<~l)Correios ---------------------

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIV A

ATA DA 13a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA12017

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, às quinze horas,
no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A,
Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a
Presidência de Guilherme Campos Júnior, para a realização da décima terceira
reunião ordinária deste exerCÍcio, presentes os Vice-Presidentes Heli Siqueira de
Azevedo, Francisco Arsênio de Mello Esquef, Eugenio Walter Pinchemel
Montenegro Cerqueira, Paulo Roberto Cordeiro, José Furian Filho, Darlene
Pereira e Cristiano Barata Morbach. Ainda estiveram presentes Gustavo
Esperança Vieira, Superintendente Executivo Jurídico, à luz do disposto no
subitem 9.6.1. do regimento interno da Diretoria Executiva, o Assessor Especial
Guilherme Henriques de Araújo, o Presidente da CorreiosPar, José Aléssio de
Freitas Dias, e os representantes da consultoria Accenture, a convite do
Presidente dos Correios. O Presidente declara aberta a sessão e submete à
Diretoria Executiva a ata da 12a reunião ordinária do exerCÍcio de 2017, a qual é
APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da
pauta de assuntos. 1. ACOMPANHAMENTO DE PENDÊNCIAS -
Conforme subitem 9.7.1 do regimento interno da Diretoria Executiva, o
Presidente apresenta o quadro de acompanhamento das recomendações feitas
pelo colegiado. 2. MATÉRIAS - 2.1. VICE-PRESIDENTE DE FINANÇAS
E CONTROLES INTERNOS - 2.1.1. Distrato do memorando de
entendimentos celebrado com a empresa Valid Post Certificações e Serviços
Digitais S.A. - Relatório/VIFIC nO003/2017. A Diretoria Executiva APROVA,
com seu parecer favorável, a proposta de distratar o memorando de
entendimentos celebrado com a empresa Valid Post Certificações e Serviços
Digitais S.A. e DETERMINA que a presente decisão seja comunicada ao
Conselho de Administração. 3. COMUNICAÇÕES 3.1. VICE-
PRESIDENTE DE FINANÇAS E CONTROLES INTERNOS - 3.1.1.
rocesso de resta ão de contas anual - exerCÍcio 2016 - Convida a Gerente de

<' esenvolvimento de Controles - Vific/Decin/GDCI, Maria Viviane Londe, para

ex
ATA DA 13a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

c;P

~Dcorrelos _

Francisco . rsê . de Mello Esquef
Vice-Presid nte de Finanças e Controles

Internos

Heli~ira de Azeve o
Vice-Predidente de Gestão de essoas

expor sobre o assunto. A seguir, apresenta a Comunicação/VIFIC nO005/2017,
dando conhecimento à Diretoria Executiva, para posterior encaminhamento ao
Conselho de Administração, dos prazos e impactos no processo de prestação de
contas anual, pela não contratação da empresa de auditoria independente.
3.2. VICE-PRESIDENTE DE LOGÍSTICA - 3.2.1. Prestação de contas -
ação estratégica "Rio 2016" (fevereiro/15 a ianeiro/17) - Apresenta a
Comunicação/VILOG nO 004/2017, com a prestação de contas da ação
estratégica "Rio 2016". 4. EXPOSIÇÃO - 4.1. VICE-PRESIDENTE DE
ENCOMENDAS - 4.1.1. Status de implantação da Política Comercial -
Convida o Chefe do Departamento Comercial - Vienc/Decom, Jackson Augusto
Gonça s Jacques, para expor sobre o assunto. E, como nada mais houvesse a
tratar, f . encerrada a reunião, às dezesseis horas e dez minutos, da qual
eu, , Cristina Couto de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da
Di aria Executiva, lavrei esta ata que, _'ois de lida e aprovada, será por
todos os presentes assinada. 6'~.

Guilherme Campos Júnior
Presidente

e respondendo interinamente pela Vice-Presidência do Negócio Postal

Varejo

~Eugenio Walter Pin el =~o Cerque ir a eIro
1 -P esident Co\orati \ Vice-Presidente de sefVi,ços

-Jo'. F~
Vice-Presidente de Logística

ATA DA na REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002